CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  _______/2021

Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao

Senhor JOSÉ RENATO RODRIGUES

CAMPOS por seus relevantes serviços

prestados em prol do Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido Título de Honra ao Mérito ao Senhor JOSÉ RENATO
RODRIGUES CAMPOS por seus relevantes serviços prestados em prol do
Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 16 de novembro de 2021.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA

Vereador – PSL

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em questão concede “TÍTULO DE HONRA AO
MÉRITO” ao Senhor JOSÉ RENATO RODRIGUES CAMPOS pelos relevantes
serviços prestados em prol do Município de Cariacica.
JOSÉ RENATO RODRIGUES CAMPOS, Engenheiro Civil, formado pela

Universidade Veiga de Almeida do Rio de Janeiro em1986.

Trabalhou durante 34 anos na iniciativa privada onde teve a oportunidade de
conduzir a construção de mais de 8.000 unidades habitacionais dentro do
programa de casas populares do Governo Federal incluindo toda infraestrutura
necessária como terraplenagem, rede de água potável, esgoto, drenagem
pluvial, eletrificação e pavimentação.
Construindo também escolas, terminais rodoviários, terminais marítimos
alfandegário, pontes dentre outras.

Ingressou na PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA em Dezembro de
2018 onde teve a oportunidade de além de conhecer a grandeza do Município
conhecer também suas carências o que fez se dedicar cada vez mais na
melhoria dos serviços executados a fim de levar dignidade e qualidade de vida
aos munícipes cariaciquenses.

Nessa oportunidade fez o acompanhante de diversas obras em praticamente
todo município com a construção de 122.000 m² de pavimentação, 19.000 m de
drenagem, galerias, calçadas, muros de contenção, muro de gabião, quadras de
esporte, praças, reformas de unidade de saúde, escadarias dentre outras, onde
atua também em conjunto com a Defesa Civil do Município dando laudos de
avaliação de riscos nos atendimentos demandados pela população.
Um trabalho que nos permite verificar as carências, solidarizar com os munícipes
e dando a contribuição técnica e social aos mesmos.

Atualmente realiza a fiscalização das obras da reforma da praça de
Bandeirantes, da drenagem da rua Xavantes em Itanguá, reformas das unidades
de saúde de Belo Aurora, São Geraldo (a iniciar), de Alto Laje, escadarias de
Flexal e acompanhamento de pequenas outras obras emergenciais.
Sua grande satisfação tanto profissional quanto pessoal é a conclusão e entrega
das obras aos munícipes vendo a alegria e agradecimento dos mesmos ao poder
público.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Sempre respeitou e teve admiração a Câmera de Vereadores, onde sempre se
colocou a disposição de todos a fim de estar sempre colaborando com o
crescimento do município e a satisfação dos nossos munícipes.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria.

Plenário Vicente Santório, 16 de novembro de 2021.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA

Vereador – PSL

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003000330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-11-16T12:08:58-0300